bedeutendsten Risikofaktoren (Kreditrisiko, Zinsrisiko, Liquiditätsrisiko) und die resultierende Auswirkung auf den Saldo des
Zeitwerts der Aktiva abzüglich der Passiva. Die Szenarien kombinieren diese Individualschocks und bilden somit unter-
schiedliche Eventualitäten am Kapitalmarkt ab.

In den Szenarien 1 und 2 wird der beizulegende Zeitwert von Aktien, Anleihen und Immobilien gleichzeitig stark verringert. Dabei
werden zwei unterschiedliche Kombinationen einer Marktwertverringerung über die wichtigsten Asset-Klassen dargestellt.

Szenario 3 bildet einen Kreditschock ab mit Auswirkungen auf Aktien- und Anleihemärkte, Szenario 4 unterstellt einen
Schock auf Anteilspapiere (inklusive Immobilien) und Szenario 5 stellt einen Zinsschock dar, der wiederum starke Aus-
wirkung auf die Bewertung von Anleihen und Immobilien hat. Sämtliche Szenarioberechnungen wurden unter einer Ceteris-
paribus-Annahme durchgeführt.

Die folgende Tabelle zeigt die Belastungsparameter und die Auswirkungen auf die IFRS-Eigenmittel beim jeweiligen Szenario
für den jeweiligen Stichtag (Betrachtung exkl. latenter Steuern, latenter Gewinnbeteiligung und latenter Deckungsrück-
stellung).

Verringerung des beizulegenden Zeitwerts Szenario 0 Szenario 1 Szenario 2 Szenario 3 Szenario 4 Szenario 5

von Aktien 0 % -20 % -10 % -20 % -20 % 0 %
von Anleihen 0 % -5 % -3 % -5 % 0 % -5 %
von Immobilien 0 % -5 % -10 % 0 % -10 % -10 %
Beizulegender Zeitwert der Aktiva abzüglich Passiva (in Mio. EUR) 6.052,1 4.079,2 4.540,3 4.343,4 5.107,3 4.231,7

Der beizulegende Zeitwert der Aktiva nach Stress ist in jedem Szenario deutlich höher als der Wert der Verbindlichkeiten.

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe 109

Ko
nz

er
na

bs
ch

lu
ss

110 Konzernbericht 2022

KREDITRISIKO BEI KAPITALANLAGEN
In der Steuerung von Bonitätsrisiken wird zwischen liquiden bzw. handelbaren Risiken (z.B. Anleihen mit Börsennotierung)
und bilateralen Risiken wie zum Beispiel Termingelder, OTC-Derivate, Darlehen, Private Placements und Wertpapier-
depots/Lagerstellen unterschieden. Das Risiko wird mittels Ratings überwacht und mit Diversifizierungslimits auf

[…]

Änderungsabgänge -6.380 -1.633.996 -2.663 -134.452 -71.990 -8.429.903

Abgänge durch Fälligkeit -45.633 -578.924 -3.597 -58.433 -312.179 -11.085.140
durch Ablauf -38.084 -517.579 -2.459 -47.147 -269.747 -10.724.742
durch Tod -7.549 -61.345 -1.138 -11.286 -42.432 -360.398

Vorzeitige Abgänge -183.882 -2.171.432 -18.116 -477.521 -708.020 -9.431.366
durch Nichteinlösung -42.074 -186.200 -332 -6.474 -77.868 -474.603
durch Storno ohne Leistung -56.800 -754.394 -785 -19.851 -291.791 -3.617.582
durch Rückkauf -82.293 -1.093.623 -16.999 -329.543 -330.183 -4.696.587
durch Prämienfreistellung -2.715 -137.215 0 -121.653 -8.178 -642.594

Stand 31.12.2022 1.702.820 17.597.577 476.785 10.030.634 6.841.844 228.832.135

SENSITIVITÄTSANALYSEN EMBEDDED VALUE FÜR DAS LEBENS- UND KRANKENVERSICHERUNGSGESCHÄFT
Die folgenden Tabellen zeigen die Sensitivitäten bei Änderung von Annahmen bei der Berechnung des Embedded Values
für das Lebens- und Krankenversicherungsgeschäft und des entsprechenden Neugeschäftswerts zum 31. Dezember 2022:

Embedded Value für das Lebens- und Krankenversiche-
rungsgeschäft

Österreich/
Deutschland

Veränderung CEE Veränderung Summe Veränderung

in TEUR in % in TEUR in % in TEUR in %

Basiswert 2.860.401 1.918.065 4.778.465
Erhöhung der Zinskurve um 0,5 % 253.968 8,9 856 0,0 254.825 5,3
Verringerung der Zinskurve um 0,5 % -405.847 -14,2 -12.526 -0,7 -418.372 -8,8
Rückgang der Aktien- und Immobilienwerte zum
Bewertungsstichtag um 25 % -117.129 -4,1 -19.701 -1,0 -136.830 -2,9
Rückgang der Verwaltungskosten um 10 % 82.817 2,9 50.214 2,6 133.031 2,8
Rückgang der Stornoraten um 10 % 20.910 0,7 28.497 1,5 49.407 1,0
Rückgang der Sterblichkeit bei Kapital- und
Risikoversicherungen um 5 % 11.971 0,4 37.681 2,0 49.652 1,0
Rückgang der Sterblichkeit bei Renten um 5 % -12.048 -0,4 -770 0,0 -12.818 -0,3
Keine Volatilitätsanpassung -142.421 -5,0 -11.490 -0,6 -153.911 -3,2

Konzernbericht 2022118

Unternehmen | Konzernlagebericht | Konzernabschluss | Serviceangaben

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe 119

Neugeschäftswert Österreich/
Deutschland

Veränderung CEE Veränderung Summe Veränderung

in TEUR in % in TEUR in % in TEUR in %

Basiswert 33.702 56.860 90.562
Erhöhung der Zinskurve um 0,5 % -988 -2,9 3.128 5,5 2.140 2,4
Verringerung der Zinskurve um 0,5 % -3.321 -9,9 -2.971 -5,2 -6.293 -6,9
Rückgang der Verwaltungskosten um 10 % 1.915 5,7 6.912 12,2 8.827 9,7
Rückgang der Stornoraten um 10 % 1.915 5,7 1.334 2,3 3.248 3,6
Rückgang der Sterblichkeit bei Kapital- und
Risikoversicherungen um 5 % 1.396 4,1 9.529 16,8 10.925 12,1
Rückgang der Sterblichkeit bei Renten um 5 % -555 -1,6 2 0,0 -553 -0,6
Keine Volatilitätsanpassung 446 1,3 -1.287 -2,3 -841 -0,9

Die Sensitivitäten basieren auf den gleichen Managementregeln und Verhalten von Versicherungsnehmer:innen wie im
Basisfall. Jede der Sensitivitäten wird separat ermittelt. Wenn zwei Ereignisse gleichzeitig auftreten, ist die Auswirkung nicht
notwendigerweise gleich der Summe der individuellen Sensitivitäten.

Rückstellungen im Geschäftsbereich Schaden- und Unfallversicherung
ALLGEMEINES
Wenn Ansprüche von oder gegenüber Versicherungsnehmer:innen geltend gemacht werden, werden alle Beträge, die ein
Unternehmen im Geschäftsbereich Schaden- und Unfallversicherung an den Anspruchsteller zahlt oder erwartet an diesen

[…]

In Bezug auf den Wert der mit einer Level-3-Methode bewerteten Aktie (Multiple-Verfahren) geht die VIG-Versicherungsgruppe
davon aus, dass weder alternative Inputparameter noch alternative Verfahren zu einer maßgeblichen Schwankung des Werts führen.

Die Spread-Annahme ist für die Wertveränderung der Level-3-bewerteten Anleihen in der Kategorie Zur Veräußerung verfüg-
bare finanzielle Finanzinstrumente der entscheidende Faktor und aus diesem Grund ist die Sensitivität zu diesem Faktor von
besonderem Interesse.

Die wesentlichsten Level-3-bewerteten Anleihen in der Kategorie Zur Veräußerung verfügbare Finanzinstrumente werden
durch die österreichischen sowie die polnischen Gesellschaften der VIG-Versicherungsgruppe gehalten und zeigen folgende
Sensitivitäten:

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte – Anleihen Beizulegender Zeitwert

in TEUR

Zeitwert zum 31.12.2022 268.747
Spread +50bp -3.234
Auswirkung auf die Gesamtergebnisrechnung -3.234

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe 165

Ko
nz

er
na

bs
ch

lu
ss

166 Konzernbericht 2022

Folgende Sensitivitäten ergeben sich für einen Teilbestand aus den mit Solvency II abgestimmten Berechnungen im
partiellen internen Modell:

Immobilien Beizulegender Zeitwert

in TEUR

Zeitwert zum 31.12.2022 4.450.470
Mieterträge -5 % 4.282.453
Mieterträge +5 % 4.626.321
Kapitalisierungszinssatz -50bp 4.758.678
Kapitalisierungszinssatz +50bp 4.197.701
Bodenpreise -5 % 4.420.314
Bodenpreise +5 % 4.487.852

Da Immobilien zu Anschaffungskosten bewertet werden, würden sich negative Sensitivitäten nur bei Unterschreiten des Buch-
werts der Immobilie erfolgswirksam niederschlagen. Eine Auswirkung auf das Sonstige Ergebnis ist daher nicht gegeben.

Überleitung der Finanzinstrumente

Entwicklung 2022 2021

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte Level 1 Level 2 Level 3 Level 1 Level 2 Level 3

in TEUR

Zeitwert zum 31.12. des Vorjahres 21.260.626 3.829.911 758.532 21.517.902 3.806.396 659.133
Währungsänderungen 99.058 2.118 144 23.856 7.257 182
Zeitwert zum 1.1. 21.359.684 3.832.029 758.676 21.541.758 3.813.653 659.315
Umgliederungen zwischen Wertpapierkategorien 0 0 0 0 0 15
Umgliederung nach Level 40.253 21.802 196.599 9.421 65.879 50.951
Umgliederung aus Level -207.587 -47.205 -3.862 -93.988 -20.560 -11.703
Zugänge 4.032.490 640.775 136.093 2.640.362 625.106 192.969
Abgänge -3.576.183 -550.474 -81.488 -2.199.866 -530.097 -96.578
Veränderungen Konsolidierungskreis 645.218 18.243 -71.233 0 0 -32.037
Erfolgswirksam erfasste Bewertungsänderungen 0 0 0 0 0 0
Erfolgsneutral erfasste Bewertungsänderungen -3.411.639 -649.444 -40.598 -637.023 -123.926 15.241
Wertminderungen -34.983 -1.129 -90.365 -38 -144 -19.641
Zeitwert zum 31.12. 18.847.253 3.264.597 803.822 21.260.626 3.829.911 758.532

Bezüglich der Auswirkung der erfolgswirksam erfassten Bewertungsänderungen wird hinsichtlich des Ausweises auf Anhang-
angabe 16. Finanzergebnis exkl. Ergebnis aus Anteilen an at equity bewerteten Unternehmen auf Seite 154 verwiesen.

25. PERSONALSTAND UND PERSONALAUFWENDUNGEN

Personalstand 2022 2021

Anzahl

Außendienst 14.797 13.142
Innendienst 14.035 12.542
Summe 28.832 25.684

Der angegebene Personalstand ist ein Durchschnittswert auf Basis Full-Time Equivalent.

Konzernbericht 2022166

Unternehmen | Konzernlagebericht | Konzernabschluss | Serviceangaben

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe 167

Personalaufwand 2022 2021

in TEUR

Löhne und Gehälter 695.669 624.170
Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Vorsorgekassen 7.218 8.624
Aufwendungen für die Altersvorsorge 17.538 18.970
Gesetzlich vorgeschriebene soziale Abgaben und Aufwendungen sowie Pflichtbeiträge 190.522 171.955
Sonstige Sozialaufwendungen 27.893 22.619
Summe 938.840 846.338

davon Außendienst 411.189 378.722
davon Innendienst 527.651 467.616

26. HONORARE UND DIENSTLEISTUNGEN DER ABSCHLUSSPRÜFERIN

Abschlussprüferin des vorliegenden Konzernabschlusses ist die KPMG Austria GmbH Wirtschaftsprüfungs- und Steuer-
beratungsgesellschaft (KPMG Austria GmbH). Für Leistungen der KPMG Austria GmbH und der österreichischen Mitglieds-
firmen (KPMG österreichweit) wurden im Geschäftsjahr die folgenden Aufwendungen erfasst:

Zusammensetzung 2022 2021

KPMG österreichweit KPMG Austria GmbH* Gesamt Gesamt

in TEUR

Prüfung des Konzernabschlusses 0 745 745 265
Prüfung des Jahresabschlusses des Mutterunternehmens 0 62 62 59
Andere Bestätigungsleistungen 273 718 991 423